
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기타사업소 부서 : 여성문화센터

정책: 여성복지증진

단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기타사업소 4,303,405 4,016,393 287,012

도 30,000

시 4,273,405

여성문화센터 834,038 752,236 81,802

여성복지증진 821,330 740,566 80,764

내실있는 교육운영 808,870 728,106 80,764

능력프로그램개발 503,000 503,000 0

201 일반운영비 500,000 500,000 0

01 사무관리비 500,000 500,000 0

○운영수당 500,000

ㅇ교육강사수당 500,000500,000,000원 * 1식

301 일반보상금 3,000 3,000 0

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○선진지견학(강사) 3,00050,000원 * 60명

강사 능력 향상 워크샵 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○강사 능력 향상 워크샵 개최

3,0003,000,000원 * 1식

원활한 교육운영 22,340 24,840 △2,500

201 일반운영비 8,840 8,840 0

01 사무관리비 3,400 4,000 △600

○일반수용비 3,400

ㅇ교육 교재 발간 300

ㅇ교육용 물품 수용비 3,000

ㅇ수강생 상비약 100

5,000원 * 2과목 * 30부

3,000,000원 * 1식

100,000원 * 1식

02 공공운영비 5,440 4,840 600

○공공요금 및 제세 1,140

ㅇ홈페이지 문자전송 사용료

480

ㅇ홈페이지 본인인증 서비스 수수료

600

ㅇ강사 선진지견학 여행자보험 가입

60

○시설장비유지비 4,300

ㅇ컴퓨터 관련 시설장비 유지보수비

1,100

ㅇ홈페이지 유지관리 용역비

3,200

20원 * 3,000건 * 8월

600,000원 * 1식

60,000원 * 1식

550,000원 * 2회

800,000원 * 4회

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0



실국: 기타사업소 부서 : 여성문화센터

정책: 여성복지증진

단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○교육운영 재료비 5,500

○전통예절교실 운영(꼬꼬마교실)

2,000

5,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

405 자산취득비 6,000 8,500 △2,500

01 자산및물품취득비 6,000 8,500 △2,500

○강의실 노후 책상 및 의자구입

6,000300,000원 * 20조

교육운영홍보및 확산 6,500 6,500 0

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○일반수용비 4,500

ㅇ수강생모집 홍보물 및 기타용품비

4,5004,500,000원 * 1식

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○강사간담회 급식비 2,0002,000,000원 * 1식

청사유지관리 267,860 184,596 83,264

201 일반운영비 162,360 137,896 24,464

01 사무관리비 16,850 15,530 1,320

○일반수용비 15,020

ㅇ청사유지관리 수용비 4,200

ㅇ무인경비 사용료(야간경비 포함)

7,320

ㅇ쓰레기종량제봉투 구입 3,500

○임차료 1,830

ㅇ제설장비 임차료 1,830

350,000원 * 12월

610,000원 * 12월

3,500,000원 * 1식

610,000원 * 1대 * 3회

02 공공운영비 145,510 122,366 23,144

○공공요금및제세 53,320

ㅇ청사전기료 42,000

ㅇ상하수도료 4,800

ㅇ소방시설 안전검사 수수료

1,800

ㅇ승강기 정기검사 700

ㅇ환경개선부담금 및 교통유발부담금

300

ㅇ소방안전협회비(위험물,방화관리)

120

ㅇ전기 안전관리 대행수수료

3,600

○연료비 6,400

ㅇ청사 냉난방 연료비 4,000

ㅇ조리실 가스 사용료 2,400

3,500,000원 * 12월

400,000원 * 12월

900,000원 * 2회

350,000원 * 2회

150,000원 * 2회

60,000원 * 2회

300,000원 * 12월

1,000,000원 * 4회

200,000원 * 12월



실국: 기타사업소 부서 : 여성문화센터

정책: 여성복지증진

단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시설장비유지비 85,790

ㅇ승강기 유지보수료 4,200

ㅇ냉난방기 유지보수 480

ㅇ건물청소용역 위탁료 64,800

ㅇ전기,기계시설 유지비 1,700

ㅇ옥상배기모터 유지관리 800

ㅇ분전반 보수비 300

ㅇ승강기 장비유지비 600

ㅇ정화조펌프 유지비 2,000

ㅇ지하 모터펌프 유지비 900

ㅇ보일러청소 및 장비유지비

600

ㅇ비데 및 정수기 유지보수비

4,200

ㅇ청사내외 소독비 1,250

ㅇ공기청정기 유지보수비

2,160

ㅇ정화조 청소비 1,800

350,000원 * 12월

120,000원 * 4대

5,400,000원 * 12월

1,700,000원 * 1식

200,000원 * 4대

100,000원 * 3대

600,000원 * 1대

400,000원 * 5대

300,000원 * 3대

600,000원 * 1식

35,000원 * 10대 * 12월

250,000원 * 5회

60,000원 * 3대 * 12월

1,800,000원 * 1식

206 재료비 500 300 200

01 재료비 500 300 200

○잔디 수목관리 물품구입 500500,000원 * 1식

401 시설비및부대비 100,000 45,000 55,000

01 시설비 100,000 45,000 55,000

○유아방 리모델링 공사 30,000

○강의실 출입문 교체공사 20,000

○청사 시설물 정비 및 보수공사

50,000

30,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 20개

50,000,000원 * 1식

405 자산취득비 5,000 1,400 3,600

01 자산및물품취득비 5,000 1,400 3,600

○사무실 냉난방기 구입 5,0005,000,000원 * 1대

교육장물품관리 3,250 3,250 0

201 일반운영비 3,250 3,250 0

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○일반수용비 1,250

ㅇ교육용물품 수용비 1,25050,000원 * 5대 * 5회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○시설장비유지비 2,000

ㅇ교육장물품 시설장비 유지비

2,0002,000,000원 * 1식

내실있는교육운영사업 운영경비 2,920 2,920 0

202 여비 1,920 1,920 0



실국: 기타사업소 부서 : 여성문화센터

정책: 여성복지증진

단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 1,920 1,920 0

○업무수행여비 1,92020,000원 * 4명 * 24회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○각종시책업무 추진 1,0001,000,000원 * 1식

여성사회참여활성화 12,460 12,460 0

수강생작품전시회개최 5,000 5,000 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○수강생전시회 개최에 따른 행사운영

2,5002,500,000원 * 1식

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비 2,500 2,500 0

○수강생 전시회개최에 따른 재료비

2,5002,500,000원 * 1식

여류작가초대전개최 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○도록 및 초대장 제작 3,000

○행사용 소모품 구입 500

○홍보 현수막 제작 500

3,000,000원 * 1식

500,000원 * 1식

250,000원 * 2종

동아리운영 활성화 2,500 2,500 0

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○동아리 자원봉사단 운영 재료비

1,5001,500,000원 * 1식

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○동아리 자원봉사활동 급식비

1,0001,000,000원 * 1식

여성사회참여활성화사업 운영경비 960 960 0

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○여성사회참여활성화사업업무수행여비

96020,000원 * 2명 * 24회

행정운영경비(여성문화센터) 12,708 11,670 1,038

기본경비 12,708 11,670 1,038

기본경비 12,708 11,670 1,038

201 일반운영비 6,318 5,730 588



실국: 기타사업소 부서 : 여성문화센터

정책: 행정운영경비(여성문화센터)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 6,018 5,430 588

○일반수용비 3,960

ㅇ행정사무용품 구입 1,400

ㅇ기타수용비 1,200

ㅇ신문구독료 660

ㅇ소규모 행정장비 수선비 700

○급량비 2,058

ㅇ기본업무수행 매식비 2,058

350,000원 * 4회

100,000원 * 12월

165,000원 * 4회

700,000원 * 1식

2,058,000원 * 1식

02 공공운영비 300 300 0

○공공요금 및 제세 300

ㅇ우편료 120

ㅇ유선방송 사용료 180

10,000원 * 12월

15,000원 * 12월

202 여비 3,150 2,700 450

01 국내여비 3,150 2,700 450

○기본업무수행 여비 3,1503,150,000원 * 1식

203 업무추진비 3,240 3,240 0

02 정원가산업무추진비 240 240 0

○정원가산업무추진 24040,000원 * 6명

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진 3,000250,000원 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기타사업소 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 오죽헌시설기능보강 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

오죽헌/시립박물관 1,358,354 963,232 395,122

도 30,000

시 1,328,354

오죽헌/시립박물관진흥 1,332,538 940,268 392,270

도 30,000

시 1,302,538

오죽헌시설기능보강 597,857 429,887 167,970

청사유지관리 371,102 320,352 50,750

201 일반운영비 217,402 214,352 3,050

01 사무관리비 71,892 69,492 2,400

○일반수용비 26,892

ㅇ공중화장실 소모품 구입 9,600

ㅇ전시실 현관매트 및 기름마대포 교체

480

ㅇ냉온정수기 수수료 840

ㅇ전기안전대행 수수료 13,572

ㅇ종량제봉투 구입 2,400

○임차료 1,200

ㅇ제설차량 임차 1,200

○운영수당 43,800

ㅇ숙직수당 43,800

800,000원 * 12월

40,000원 * 12월

70,000원 * 12월

1,131,000원 * 12월

200,000원 * 12월

600,000원 * 2회

60,000원 * 2명 * 365일

02 공공운영비 145,510 144,860 650

○시설장비유지비 23,940

ㅇ카드체크기 유지보수

240

ㅇ매표용 발권기 유지보수 3,000

ㅇ오죽헌시립박물관청사 유지보수

6,600

ㅇ전기시설 유지보수 1,800

ㅇ소방시설 유지보수 600

ㅇ냉난방기 유지보수 600

ㅇ화장실 유지보수 1,400

ㅇ급수시설 유지보수 1,000

ㅇ가로등 유지보수 1,000

ㅇ소방시설 종합점검 700

ㅇ율곡기념관 시설 유지 보수

7,000

○공공요금및 제세 107,570

ㅇ정화조 분뇨수거 3,000

ㅇ청사전기료 96,000

ㅇ상하수도 사용료 6,000

ㅇ소방안전협회비 50

ㅇ통신회선 사용료 1,020

10,000원 * 2개소 * 12월

250,000원 * 12월

550,000원 * 12월

150,000원 * 12월

50,000원 * 12월

50,000원 * 12월

700,000원 * 2회

500,000원 * 2회

500,000원 * 2회

700,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 12월

500,000원 * 12월

50,000원 * 1회

85,000원 * 12월



실국: 기타사업소 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 오죽헌시설기능보강 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ차량 보험료 1,500

○차량선박비 3,200

ㅇ청소용사륜차 유지보수 700

ㅇ차량 유지보수 2,500

○연료비 10,800

ㅇ보일러 및 장비 연료비 8,400

ㅇ사륜차 및 차량 연료비 2,400

1,500,000원 * 1식

700,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식

700,000원 * 12월

200,000원 * 12월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○안채·사랑채온돌보호용 참숯구입

1,00050,000원 * 20박스

401 시설비및부대비 127,000 85,000 42,000

01 시설비 127,000 85,000 42,000

○주차장 CCTV 설치공사 30,000

○오죽헌 진입로 및 경내 가로등주 및 LED 등기

구 교체공사 50,000

○시립박물관 LED 전등 교체공사

5,000

○시립박물관 소방용 급수펌프 교체공사

2,000

○관리동 리모델링 공사 20,000

○박물관 입구 및 장애인 경사로 열선 설치

20,000

30,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

405 자산취득비 25,700 20,000 5,700

01 자산및물품취득비 25,700 20,000 5,700

○관리동 컨테이너박스(기계장비 보관용) 구입

15,000

○관리동 냉난방기 구입 10,000

○다용도실 가스레인지 구입 700

15,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 2대

700,000원 * 1대

오죽헌주변 조경조성 226,755 109,535 117,220

101 인건비 114,514 77,135 37,379

04 기간제근로자등보수 114,514 77,135 37,379

○청소관리인부임 100,789

ㅇ기본급 75,762

ㅇ주휴수당 15,153

ㅇ연차수당 3,624

ㅇ시간외근무수당 3,791

ㅇ고용산재보험 부담금 2,459

○제초관리 일시사역인부임

13,725

54,900원 * 6명 * 230일

54,900원 * 6명 * 46일

54,900원 * 6명 * 11일

10,300원 * 8시간 * 46일

98,330,000원 * 2.5%

54,900원 * 5명 * 50일

206 재료비 17,400 17,400 0

01 재료비 17,400 17,400 0



실국: 기타사업소 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 오죽헌시설기능보강 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○계절꽃 구입 5,000

○수목표찰 구입 1,000

○야생화 구입 5,000

○수목관리 농약 및 비료구입

4,000

○화단 울타리 구입 2,400

500원 * 10,000본

50,000원 * 20개

1,000원 * 5,000본

4,000,000원 * 1식

16,000원 * 150개

401 시설비및부대비 93,341 15,000 78,341

01 시설비 93,341 15,000 78,341

○소나무 재선충병 나무 주사

6,426

○느티나무 외줄면충 구제

3,015

○생육불량 수목치유 토양개량

19,800

○희불나방등 큰나무 나무주사 구제

18,900

○응애류등 관목류 약제 방제

25,200

○문성사 소나무 도복방지용 케이블링 공사

5,000

○경내 수목 이식 공사 15,000

9,000원 * 119본 * 6병

9,000원 * 5병 * 67본

180,000원 * 110㎡

9,000원 * 3병 * 700본

45,000원 * 560본

5,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○잔디깍기 구입 1,5001,500,000원 * 1식

관람객유치 활성화 201,660 209,960 △8,300

도 30,000

시 171,660

오죽헌 홍보 강화 77,900 86,200 △8,300

201 일반운영비 69,500 77,800 △8,300

01 사무관리비 42,200 53,000 △10,800

○일반수용비 35,900

ㅇ관람권 인쇄 12,000

ㅇ홍보용 리후렛 제작 12,000

ㅇ패키지 관광안내 홍보 책자 제작

10,000

ㅇ기사쉼터운영 1,900

○피복비 6,300

ㅇ관람객 안내 피복비 6,300

40원 * 300,000매

200원 * 60,000매

1,000원 * 10,000부

1,900,000원 * 1식

300,000원 * 21명

02 공공운영비 27,300 24,800 2,500

○공공예금 및 제세 27,300

ㅇ홍보물발송 우편료 6,300

ㅇ카드결제 수수료 18,000

ㅇ홈페이지 유지보수 3,000

630원 * 10,000통

1,500,000원 * 12월

250,000원 * 12월



실국: 기타사업소 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 관람객유치 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 8,400 8,400 0

09 행사실비보상금 8,400 8,400 0

○안내자원봉사자 급식비 8,400840,000원 * 10월

주요제례행사지원(율곡제) 110,000 110,000 0

도 30,000

시 80,000

201 일반운영비 24,000 24,000 0

03 행사운영비 24,000 24,000 0

○율곡제행사 추진 24,00024,000,000원 * 1식

307 민간이전 86,000 86,000 0

도 30,000

시 56,000

04 민간행사사업보조 86,000 86,000 0

○율곡제행사 지원 86,00086,000,000원 * 1식

도 30,000

시 56,000

오죽헌상징관광상품제작구입 7,000 7,000 0

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

○오죽헌상징물품 제작 7,00035,000원 * 200개

관람객유치활성화 운영경비 6,760 6,760 0

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○관람객유치활성화 업무추진여비

5,76020,000원 * 4명 * 72회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○관람객유치활성화 시책업무추진

1,0001,000,000원 * 1식

박물관 운영 184,996 176,000 8,996

유물관리 66,996 91,000 △24,004

201 일반운영비 40,296 31,700 8,596

01 사무관리비 14,960 11,460 3,500

○일반수용비 7,800

ㅇ제례음식구입 2,400

ㅇ전문도서구입 900

ㅇ간찰 번역료 2,500

ㅇ분향용 향구입 2,000

○운영수당 2,160

ㅇ자문위원회 유물감정수당 900

600,000원 * 4회

30,000원 * 30권

50,000원 * 50점

20,000원 * 100개

100,000원 * 9명



실국: 기타사업소 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 박물관 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ자문위원회 참석수당

1,260

○임차료 5,000

ㅇ유물운송차량 임차(무진동차량)

5,000

70,000원 * 9명 * 2회

5,000,000원 * 1식

02 공공운영비 25,336 20,240 5,096

○공공예금 및 제세 7,600

ㅇ오죽헌시립박물관 유물보험

7,000

ㅇ박물관 협회비 600

○시설장비유지비 17,736

ㅇ항온항습기 유지보수 3,600

ㅇ승강기 유지 보수 2,376

ㅇCCTV유지보수 600

ㅇ오죽헌시립박물관 무인경비시스템 유지보수

8,160

ㅇ박물관 건물 외벽 유지 보수비

3,000

100,000원 * 70점

300,000원 * 2회

300,000원 * 12월

99,000원 * 2대 * 12월

50,000원 * 12월

680,000원 * 12월

1,500,000원 * 2개소

206 재료비 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○표구 제작 6,0006,000,000원 * 1식

301 일반보상금 5,000 5,000 0

11 기타보상금 5,000 5,000 0

○유물기증자 보상 5,0001,000,000원 * 5회

401 시설비및부대비 10,000 25,000 △15,000

01 시설비 10,000 25,000 △15,000

○한송정 우물터 정비사업 10,00010,000,000원 * 1식

405 자산취득비 5,700 29,300 △23,600

01 자산및물품취득비 5,700 29,300 △23,600

○유물 촬영용 디지털 카메라 구입

700

○유물보존 상자 구입 5,000

700,000원 * 1식

100,000원 * 50개

한송정들차회 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○한송정들차회 지원 5,0005,000,000원 * 1식

박물관 연합 특별전 개최 100,000 67,000 33,000

201 일반운영비 100,000 67,000 33,000

03 행사운영비 100,000 67,000 33,000

○관내 박물관 연합 특별전 개최

100,000100,000,000원 * 1식



실국: 기타사업소 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 박물관 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전통 민속놀이 개최 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○전통민속놀이 개최 운영비

10,00010,000,000원 * 1식

칠남매 헌다례 운영 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○칠남매 헌다례 프로그램 운영

3,000150,000원 * 20회

율곡인성교육관 운영 277,200 72,500 204,700

율곡인성교육관 교육운영 195,600 37,000 158,600

201 일반운영비 144,600 17,000 127,600

01 사무관리비 65,600 10,000 55,600

○일반수용비 26,600

ㅇ교육관 홍보물 제작 3,000

ㅇ교육관 정수기 수수료 1,800

ㅇ화장실 소모품 구입 1,800

ㅇ율곡인성교육 홍보물 제작

10,000

ㅇ율곡인성교육용구 제작 10,000

○임차료 3,000

ㅇ버스 임차 3,000

○운영수당 36,000

ㅇ율곡인성교육체험교실 운영

36,000

3,000,000원 * 1식

150,000원 * 12월

150,000원 * 12월

2,000,000원 * 5종

2,000,000원 * 5종

500,000원 * 6회

9,000,000원 * 4종

02 공공운영비 49,000 0 49,000

○시설장비유지비 21,000

ㅇ교육관 시설 유지보수 6,000

ㅇ교육장비 유지보수 6,000

ㅇ영상장비 유지보수 6,000

ㅇ수배전반 판넬 등 유지보수

3,000

○공공요금 및 제세 22,000

ㅇ정화조 분뇨수거 2,100

ㅇ교육관 상하수도 사용료 1,800

ㅇ교육관 전기요금 18,000

ㅇ가스사고 배상 책임보험료

100

○연료비 6,000

ㅇ교육관 LPG 구입 6,000

500,000원 * 12월

500,000원 * 12월

500,000원 * 12월

3,000,000원 * 1식

2,100,000원 * 1식

150,000원 * 12월

1,500,000원 * 12월

100,000원 * 1식

500,000원 * 12월

03 행사운영비 30,000 7,000 23,000



실국: 기타사업소 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 율곡인성교육관 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○인형극단 공연 30,000600,000원 * 25회 * 2종

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○청소년 수련시설 연구용역

18,00018,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

01 시설비 33,000 0 33,000

○외벽유리청소 및 위생소독

3,000

○율곡인성교육관 건물유지보수

30,000

3,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

율곡기념관 관리 운영 46,600 0 46,600

201 일반운영비 3,600 0 3,600

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○시설장비유지비 3,600

ㅇ율곡기념관 영상장비 유지보수비

3,600300,000원 * 12월

401 시설비및부대비 43,000 0 43,000

01 시설비 43,000 0 43,000

○율곡기념관 영상시설 교체

40,000

○율곡기념관 소화전 배관 연결공사

3,000

40,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

문화학교운영 30,000 32,000 △2,000

201 일반운영비 27,000 27,000 0

01 사무관리비 27,000 27,000 0

○운영수당 27,000

ㅇ문화학교운영 27,00027,000,000원 * 1식

301 일반보상금 3,000 3,000 0

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○외래강사 여비 3,0003,000,000원 * 1식

영동문화창달학술대회 5,000 3,500 1,500

307 민간이전 5,000 3,500 1,500

02 민간경상사업보조 5,000 3,500 1,500

○영동문화창달학술대회 보조

5,0005,000,000원 * 1식

대관령박물관 운영 활성화 70,825 51,921 18,904

박물관관리운영 30,825 31,921 △1,096

101 인건비 19,445 18,241 1,204

04 기간제근로자등보수 19,445 18,241 1,204



실국: 기타사업소 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 대관령박물관 운영 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○대관령박물관 청소관리 16,151

ㅇ기본급 12,627

ㅇ주휴수당 2,526

ㅇ연차수당 604

ㅇ고용산재보험 부담금 394

○대관령박물관 제초관리 일시사역인부임

3,294

54,900원 * 1명 * 230일

54,900원 * 1명 * 46일

54,900원 * 1명 * 11일

15,756,300원 * 2.5%

54,900원 * 2명 * 30일

201 일반운영비 7,680 7,680 0

02 공공운영비 7,680 7,680 0

○시설장비유지비 7,680

ㅇ대관령박물관 시설유지보수

3,000

ㅇ대관령박물관 홈페이지 유지 보수

1,800

ㅇ대관령박물관 무인경비시스템 유지보수

2,880

250,000원 * 12월

150,000원 * 12월

240,000원 * 12월

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○환경조성 계절꽃 구입 3,0001,000,000원 * 3종

405 자산취득비 700 3,000 △2,300

01 자산및물품취득비 700 3,000 △2,300

○디지털카메라 구입 700700,000원 * 1식

박물관시설기능보강 40,000 20,000 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○대관령박물관시설유지보수사업

20,000

○대관령박물관 장애인슬로프 설치

20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

행정운영경비(오죽헌/시립박물관) 25,816 22,964 2,852

기본경비 25,816 22,964 2,852

기본경비 25,816 22,964 2,852

201 일반운영비 13,776 13,104 672

01 사무관리비 13,176 12,504 672

○일반수용비 7,800

ㅇ행정사무용품비 2,640

ㅇ행정장비수리비 1,560

ㅇ기타수용비 3,600

○급량비 5,376

ㅇ기본업무수행 매식비

5,376

220,000원 * 12월

130,000원 * 12월

300,000원 * 12월

7,000원 * 16명 * 48일



실국: 기타사업소 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 행정운영경비(오죽헌/시립박물관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 600 600 0

○공공예금 및 제세 600

ㅇ유선방송수신료 180

ㅇ스카이라이프 시청료 420

15,000원 * 12월

35,000원 * 12월

202 여비 7,200 6,300 900

01 국내여비 7,200 6,300 900

○국내여비 7,200

ㅇ기본업무수행여비 7,20090,000원 * 16명 * 5회

203 업무추진비 4,840 3,560 1,280

02 정원가산업무추진비 640 560 80

○정원가산업무추진 64040,000원 * 16명

04 부서운영업무추진비 4,200 3,000 1,200

○부서운영업무추진 4,200350,000원 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기타사업소 부서 : 문화체육시설사업소

정책: 문화예술 관리 및 운영

단위: 문화시설운영ㆍ관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화체육시설사업소 2,111,013 2,300,925 △189,912

문화예술 관리 및 운영 1,345,151 1,502,625 △157,474

문화시설운영ㆍ관리 1,345,151 1,502,625 △157,474

청사유지관리 1,189,015 1,160,738 28,277

101 인건비 44,380 21,201 23,179

04 기간제근로자등보수 44,380 21,201 23,179

○청사 청소관리 인부임 44,380

ㅇ기본급 25,254

ㅇ주휴수당 5,051

ㅇ연차수당 1,208

ㅇ시간외수당

10,877

ㅇ고용산재보험 부담금 1,590

ㅇ피복비(작업복, 안전화등)

400

54,900원 * 2명 * 230일

54,900원 * 2명 * 46일

54,900원 * 2명 * 11일

10,300원 * 2명 * 48시간 * 11월

63,586,000원 * 2.5%

200,000원 * 2명

201 일반운영비 1,134,635 1,038,037 96,598

01 사무관리비 85,563 71,753 13,810

○일반수용비 46,413

ㅇ당직용 침구 구입 및 세탁비

600

ㅇ신문 구독료 900

ㅇ청사 청소용품 구입 12,000

ㅇ소내통신설비 소모자재 구입

720

ㅇ공연장 무대기계 소모자재 구입

810

ㅇ공연장 조명 소모자재 구입

6,000

ㅇ공연장 특수음향장비 소모자재 구입

4,000

ㅇ전시장 자재 구입 2,000

ㅇ물가자료집 구입 530

ㅇ기계·소방 설비 자재 구입

10,000

ㅇ전기 설비 자재 구입 5,000

ㅇ청사관리 자재 구입

3,000

ㅇ기타 수용비 853

○운영수당 31,150

ㅇ일·숙직비 29,400

ㅇ공유재산 민간위탁심사위원회 심사수당

1,750

○피복비 1,400

50,000원 * 12월

15,000원 * 5종 * 12월

1,000,000원 * 12월

720,000원 * 1식

405,000원 * 2개소

6,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 2회

33,125원 * 4종 * 4회

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

30,000원 * 10종 * 10회

853,000원 * 1식

60,000원 * 1명 * 490일

70,000원 * 5명 * 5회



실국: 기타사업소 부서 : 문화체육시설사업소

정책: 문화예술 관리 및 운영

단위: 문화시설운영ㆍ관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ시설유지보수 작업복 1,400

○임차료 6,600

ㅇ냉온수기 임차 4,200

ㅇ컬러복합기 임차 2,400

100,000원 * 14명

50,000원 * 7대 * 12월

200,000원 * 12월

02 공공운영비 1,049,072 966,284 82,788

○공공요금 및 제세 864,060

ㅇ전기요금(종합경기장외 8개소)

600,000

ㅇ컬링경기장 전기요금 120,000

ㅇ상하수도요금(종합경기장외 15개소)

120,000

ㅇ통신요금 3,000

ㅇ환경개선 부담금(문화예술관외 3개소)

4,000

ㅇ교통유발 부담금(종합경기장외 4개소)

10,000

ㅇ관용차량 자동차세 120

ㅇ관용차량 보험료 550

ㅇ전국 문예회관 연회비 5,000

ㅇ각종 보험료 및 협회비 390

ㅇ안전관리자 교육등록비 1,000

○시설장비유지비 179,952

ㅇ청사 소독료 2,500

ㅇ무인경비시스템 용역료(생활체육센터외 3개

소) 7,800

ㅇ전기안전관리대행 수수료(강남축구공원, 생

활체육센터) 13,200

ㅇ승강기 유지보수 용역

7,200

ㅇ홈페이지 유지보수 2,400

ㅇ공연장 CCTV 유지보수 3,000

ㅇ공연장 영상시스템 유지보수

10,000

ㅇ공연장 특수음향장비 유지보수

10,000

ㅇ공연장 조명장비 유지보수

7,000

ㅇ공연장 무대기계설비 유지보수

13,000

ㅇ공연장 기타 장비 유지보수

2,000

ㅇ전시장 시설 유지보수 5,000

ㅇ전기설비 유지보수 10,000

ㅇ특정시설물 및 건축물 안전점검 용역

30,000

50,000,000원 * 12월

120,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 12월

250,000원 * 12월

4,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

60,000원 * 1대 * 2회

550,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

390,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 5회

650,000원 * 12월

1,100,000원 * 12월

100,000원 * 6대 * 12월

200,000원 * 12월

3,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

13,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식



실국: 기타사업소 부서 : 문화체육시설사업소

정책: 문화예술 관리 및 운영

단위: 문화시설운영ㆍ관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ소방설비 유지보수 단가계약

20,000

ㅇ소방설비 유지보수 10,000

ㅇ기계설비 유지보수 15,000

ㅇ각종 안전검사 수수료(전기, 기계, 소방)

7,000

ㅇ기타 시설장비 유지비 4,852

○차량·선박비 5,060

ㅇ관용차량 수리 및 유류비

5,000

ㅇ관용차량 정기검사 수수료

60

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

4,852,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

30,000원 * 1대 * 2회

301 일반보상금 5,000 5,000 0

11 기타보상금 5,000 5,000 0

○민간인 상해 치료비 5,0005,000,000원 * 1식

405 자산취득비 5,000 6,500 △1,500

01 자산및물품취득비 5,000 6,500 △1,500

○청소용 고압세척기 구입 5,0005,000,000원 * 1대

기획ㆍ초청공연 운영 147,536 333,287 △185,751

101 인건비 2,636 2,472 164

04 기간제근로자등보수 2,636 2,472 164

○기획공연 행사도우미 2,636

ㅇ안내도우미 2,63654,900원 * 8명 * 6회

201 일반운영비 134,900 320,815 △185,915

03 행사운영비 134,900 297,300 △162,400

○기획초청 공연료 100,000

○해람문화관 대관료 15,000

○기획초청공연 홍보물 제작(포스터, 전단지,

현수막) 18,000

○기획초청공연 소모품 구입

1,000

○피아노 조율 900

25,000,000원 * 4회

1,875,000원 * 8회

2,250,000원 * 8회

1,000,000원 * 1식

150,000원 * 6회

301 일반보상금 10,000 10,000 0

09 행사실비보상금 10,000 10,000 0

○찾아가는 교과서 예술 행사

10,00010,000,000원 * 1식

문화시설단지정비 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○임차료 5,000

ㅇ제설장비 임차 5,000500,000원 * 10회



실국: 기타사업소 부서 : 문화체육시설사업소

정책: 문화예술 관리 및 운영

단위: 문화시설운영ㆍ관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화시설운영ㆍ관리 운영경비 3,600 3,600 0

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○문화시설관리 여비 2,10020,000원 * 3명 * 35회

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○각종문화행사추진 1,5001,500,000원 * 1식

체육시설 관리 743,557 775,915 △32,358

효율적인 체육시설 운영·관리 743,557 775,915 △32,358

체육시설 운영관리 350,819 140,454 210,365

101 인건비 12,719 11,930 789

04 기간제근로자등보수 12,719 11,930 789

○종합경기장 일시사역 인부임 12,719

ㅇ기본급 10,431

ㅇ주휴수당 1,977

ㅇ고용산재보험 부담금 311

54,900원 * 2명 * 95일

54,900원 * 2명 * 18일

12,407,400원 * 2.5%

201 일반운영비 218,100 128,524 89,576

01 사무관리비 8,100 7,110 990

○일반수용비 8,100

ㅇ체육시설 청소용품 구입 7,200

ㅇ체육시설 특수음향장비 소모자재 구입

900

600,000원 * 12월

300,000원 * 3개소

02 공공운영비 210,000 121,414 88,586

○시설장비유지비 210,000

ㅇ잔디관리장비 유지보수 6,000

ㅇ잔디관리장비 유류비 5,000

ㅇ정화조 분뇨 수거료(궁도장, 월드구장)

2,000

ㅇ체육시설 통신설비 유지보수

10,000

ㅇ체육시설 방송설비 유지보수

5,000

ㅇ체육시설 CCTV 유지보수

2,000

ㅇ체육시설 전광판 유지보수

10,000

ㅇ체육시설 특수음향장비 유지보수

10,000

ㅇ전기설비 유지보수 20,000

ㅇ체육단지내 가로등 및 투광등 교체

10,000

ㅇ비상발전기 분해점검 10,000

6,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

20,000원 * 50ton * 2회

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식



실국: 기타사업소 부서 : 문화체육시설사업소

정책: 체육시설 관리

단위: 효율적인 체육시설 운영·관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ기계설비 유지보수 20,000

ㅇ건축물 유지보수 100,000

20,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○종합경기장 쓰레기처리장 가림막 및 비가림

시설 설치공사 50,000

○종합경기장내 시설물 보수공사

20,000

○실내롤러스케이트장 LED조명 교체공사

50,000

250,000원 * 200㎡

20,000,000원 * 1식

500,000원 * 100등

운동장 운영관리 169,126 239,981 △70,855

101 인건비 21,926 21,001 925

04 기간제근로자등보수 21,926 21,001 925

○월드구장 청소관리 인부임 21,726

ㅇ기본급 12,627

ㅇ주휴수당 2,526

ㅇ연차수당 604

ㅇ시간외수당

5,439

ㅇ고용산재보험 부담금 530

○피복비 200

ㅇ피복비(작업복, 안전화등)

200

54,900원 * 1명 * 230일

54,900원 * 1명 * 46일

54,900원 * 1명 * 11일

10,300원 * 1명 * 48시간 * 11월

21,194,700원 * 2.5%

200,000원 * 1명

201 일반운영비 4,200 4,200 0

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○일반수용비 2,000

ㅇ잔디관리 장비 수리비 2,000

○임차료 2,200

ㅇ잔디관리 장비 임차료 2,200

2,000,000원 * 1식

550,000원 * 4회

206 재료비 28,000 27,000 1,000

01 재료비 28,000 27,000 1,000

○잔디관리 재료비 28,000

ㅇ농약 구입 9,000

ㅇ배토사 구입 9,000

ㅇ비료 구입 2,000

ㅇ보식용 롤잔디 구입 6,000

ㅇ잔디관리 농자재 구입 2,000

9,000,000원 * 1식

450,000원 * 20회

500,000원 * 4회

30,000원 * 200장

2,000,000원 * 1식

405 자산취득비 115,000 187,780 △72,780

01 자산및물품취득비 115,000 187,780 △72,780

○천연잔디구장 관리기계 구입 115,000

ㅇ승용식 3갱모아 55,000

ㅇ견인식 에어레이터 60,000

55,000,000원 * 1대

60,000,000원 * 1대



실국: 기타사업소 부서 : 문화체육시설사업소

정책: 체육시설 관리

단위: 효율적인 체육시설 운영·관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

강남축구공원 운영 110,350 126,301 △15,951

101 인건비 43,850 41,201 2,649

04 기간제근로자등보수 43,850 41,201 2,649

○강남축구공원 청소관리 인부임 43,450

ㅇ기본급 25,254

ㅇ주휴수당 5,051

ㅇ연차수당 1,208

ㅇ시간외수당

10,877

ㅇ고용산재보험 부담금 1,060

○피복비 400

ㅇ피복비(작업복, 안전화등)

400

54,900원 * 2명 * 230일

54,900원 * 2명 * 46일

54,900원 * 2명 * 11일

10,300원 * 2명 * 48시간 * 11월

42,389,400원 * 2.5%

200,000원 * 2명

201 일반운영비 51,500 73,100 △21,600

01 사무관리비 24,300 21,900 2,400

○일반수용비 15,900

ㅇ홍보물 및 현수막 제작 4,000

ㅇ행정 사무용품 구입 1,200

ㅇ강남축구공원 청소용품 구입

7,200

ㅇ시설장비 유지 소모품 구입

3,500

○급량비 2,240

ㅇ근무자 매식비 2,240

○임차료 6,160

ㅇ잔디구장관리 장비 임차 6,160

4,000,000원 * 1식

100,000원 * 12월

600,000원 * 12월

500,000원 * 7회

7,000원 * 4명 * 80일

440,000원 * 14회

02 공공운영비 27,200 51,200 △24,000

○시설장비유지비 27,200

ㅇ잔디관리장비 유류비 7,200

ㅇ강남축구공원 유지보수

20,000

600,000원 * 12월

20,000,000원 * 1식

206 재료비 15,000 12,000 3,000

01 재료비 15,000 12,000 3,000

○잔디관리 재료비 15,000

ㅇ농약 구입 3,500

ㅇ배토사 구입 4,500

ㅇ비료 구입 2,000

ㅇ보식용 롤잔디 구입 3,000

ㅇ잔디관리 농자재 구입 2,000

3,500,000원 * 1식

450,000원 * 10회

500,000원 * 4회

30,000원 * 100개

2,000,000원 * 1식

효율적 체육시설운영ㆍ관리 운영경비 2,100 2,100 0

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0



실국: 기타사업소 부서 : 문화체육시설사업소

정책: 체육시설 관리

단위: 효율적인 체육시설 운영·관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○체육시설관리 여비 2,10020,000원 * 3명 * 35회

국민체육센터 운영 65,726 152,401 △86,675

101 인건비 21,726 20,401 1,325

04 기간제근로자등보수 21,726 20,401 1,325

○국민체육센터 청소관리 인부임 21,726

ㅇ기본급 12,627

ㅇ주휴수당 2,526

ㅇ연차수당 604

ㅇ시간외수당

5,439

ㅇ고용산재보험 부담금 530

54,900원 * 1명 * 230일

54,900원 * 1명 * 46일

54,900원 * 1명 * 11일

10,300원 * 1명 * 48시간 * 11월

21,196,000원 * 2.5%

201 일반운영비 44,000 55,000 △11,000

02 공공운영비 44,000 49,200 △5,200

○시설장비유지비 44,000

ㅇ국민체육센터 유지보수

20,000

ㅇ카드결제 수수료 24,000

20,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 12월

생활체육센터 운영 45,436 114,678 △69,242

101 인건비 5,436 5,099 337

04 기간제근로자등보수 5,436 5,099 337

○생활체육센터 청소관리 인부임

5,4366,863원 * 3시간 * 1명 * 22일 * 12월

201 일반운영비 20,000 109,579 △89,579

02 공공운영비 20,000 98,579 △78,579

○시설장비유지비 20,000

ㅇ생활체육센터 유지보수

20,00020,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○배드민턴 경기장 LED조명 교체공사

20,00020,000,000원 * 1식

행정운영경비(문화체육시설사업소) 22,305 22,385 △80

기본경비 22,305 22,385 △80

기본경비 22,305 22,385 △80

201 일반운영비 14,965 15,045 △80

01 사무관리비 14,545 14,545 0

○일반수용비 4,500

ㅇ행정 사무용품비 1,000

ㅇ행정 장비수리비 2,300

ㅇ기타 수용비 1,200

1,000,000원 * 1식

2,300,000원 * 1식

1,200,000원 * 1식



실국: 기타사업소 부서 : 문화체육시설사업소

정책: 행정운영경비(문화체육시설사업소)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○급량비 10,045

ㅇ기본업무 수행 급식비

5,117

ㅇ특근업무 수행 급식비

4,928

7,000원 * 17명 * 43회

7,000원 * 8명 * 88회

02 공공운영비 420 500 △80

○공공요금 및 제세 420

ㅇ우편요금(등기,일반)

4201,750원 * 20통 * 12월

202 여비 3,780 3,780 0

01 국내여비 3,780 3,780 0

○기본업무 수행여비 3,78090,000원 * 14명 * 3회

203 업무추진비 3,560 3,560 0

02 정원가산업무추진비 560 560 0

○정원가산업무추진 56040,000원 * 14명

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진 3,000250,000원 * 12월


